
 
 
 
 
 

 
 

VY__32_INOVACE_01_13_VL 

 

           Téma Přemyslovci- opakování 

 
Anotace 

Materiál k opakování probrané části učiva. 

Autor Mgr. Hana Flajšingerová 

Jazyk čeština 

Očekávaný výstup 
Žák si prostřednictvím kvízu ověří, do jaké míry se orientuje 
v probraném učivu. 

Speciální vzdělávací 
potřeby 

- žádné - 

Klíčová slova Přemyslovci, otázka, odpověď. 

Druh učebního 
materiálu 

Pracovní list. 

Druh interaktivity 
 

Aktivita. 

Cílová skupina Žák 

Stupeň a typ vzdělávání 1.stupeň , 2.období 

Typická věková skupina 10-12 let 

Celková velikost 422,50kB 
 
 
 
Bylo použito: 
 

 Microsoft Office - Klipart 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jméno:………………………………………… 
 
 

             NNeezzaammoottaallii  ssee  ttii  vvššiicchhnnii  PPřřeemmyysslloovvccii??   
 
___________________________________________________________________________ 
Svatý Václav, Přemysl Oráč, Přemysl Otakar II., Oldřich, , Václav III., 
Boleslav I., Břetislav, Přemysl Otakar I.,  Boleslav II., Bořivoj, Václav II. 



________________________________________________________________ 
 
A)Dokážeš přiřadit správné jméno k danému popisku? 
                                                                                                                              Jsem: 
 
1.Zamiloval jsem se do krásné selské dívky, která prala u potoka prádlo.  ………………….... 
 
2.Nechal jsem zavraždit svého bratra, když šel ráno do kostela.     ……………………………. 
 
3.Jsem první Přemyslovec, jsem prostého rodu, moje žena byla kněžna.    …………………… 
 
4.Přijal jsem křest z rukou arcibiskupa Metoděje na Moravě.         ………………………….... 
 
5.Jsem poslední Přemyslovec, byl jsem král tří zemí ,zavraždili mne   ………………………. 
 
6.Byl jsem vzdělaný,odváděl jsem poplatek za mír německému králi.   ………......................... 
 
7.Nechal jsem vyvraždit rod Slavníkovců.                                       …………………………... 
 
8.Získal jsem Zlatou bulu sicilskou ,zajistil jsem dědičný královský titul.……………………. 
 
9.Věznili mne na hradě Bezdězu.Zavedl jsem pražské groše              ………..……………….. 
 
10.Již v mládí jsem spravoval Moravu , dívku, do které jsem se zamiloval jsem unesl na  
 
    Pražský hrad.                                                                                   .……………………….. 
 
11.Říkali mi král železný a zlatý.Padl jsem na Moravském poli.      ………………………….                         
 
                                           
                                                                                                                 Napiš po společné kontrole, jak se ti zdařil tento úkol: 

 
  Podařilo se mi správně přiřadit………………z jedenácti jmen. 
B)Dokážeš správně za sebou seřadit výše uvedené Přemyslovce, jak se 
postupně ujímali  

vlády? 
 
1……………………………………………………………………………. 
 
2……………………………………………………………………………. 
 
3…………………………………………………………………………… 
 
4…………………………………………………………………………… 
 
5…………………………………………………………………………… 
 
6…………………………………………………………………………... 
 
7…………………………………………………………………………… 



 
8…………………………………………………………………………… 
 
9…………………………………………………………………………… 
 
10………………………………………………………………………….. 
 
11………………………………………………………………………… 
 
Jak se ti zdařil tento úkol?......................................................................................................... 

 C) A co významné ženy za vlády Přemyslovců? Pozor! Chybí nápověda jmen!! 
___________________________________________________________________________     
                                                                                                                                         Byla to: 
 
1.Byla vzdělaná, vychovávala svého vnuka, budoucího knížete.    ……………………………. 
 
2.Její manžel ji unesl, když šla z kostela.Byla dcera německého vévody. ..... ………………… 
 
3.Svůj život zasvětila na pomoc chudým, nemocným.Založila špitál. ………………………… 
 
4.Uměla věštit, byla krásná, moudrá.                                              ……………………………. 
 
5.Byla selská dívka z vesnice Peruc. Zamiloval se do ní kníže.  …………………………… 

 Doplň: Napsal jsem správně …………….z pěti jmen.       
V kvízu chybí jméno jednoho českého krále,o němž jsme se také zmínili 
Byl to bratr Anežky české. Jmenoval se ……………………………………………………… 
             ŘEŠENÍ: 
 
 

             NNeezzaammoottaallii  ssee  ttii  vvššiicchhnnii  PPřřeemmyysslloovvccii??   
 
___________________________________________________________________________ 
Svatý Václav, Přemysl Oráč, Přemysl Otakar II., Oldřich, , Václav III., 
Boleslav I., Břetislav, Přemysl Otakar I.,  Boleslav II., Bořivoj, Václav II. 
 
A)Dokážeš přiřadit správné jméno k danému popisku? 



 
                                                                                                                              Jsem: 
 
1.Zamiloval jsem se do krásné selské dívky, která prala u potoka prádlo.  …Oldřich 
 
2.Nechal jsem zavraždit svého bratra, když šel ráno do kostela.     …………Boleslav I. 
 
3.Jsem první Přemyslovec, jsem prostého rodu, moje žena byla kněžna.    …Přemysl Oráč 
 
4.Přijal jsem křest z rukou arcibiskupa Metoděje na Moravě.         ………....Bořivoj 
 
5.Jsem poslední Přemyslovec, byl jsem král tří zemí ,zavraždili mne .  ….....Václav III. 
 
6.Byl jsem vzdělaný,odváděl jsem poplatek za mír německému králi.   …....svatý Václav 
 
7.Nechal jsem vyvraždit rod Slavníkovců.                                       …………Boleslav II. 
 
8.Získal jsem Zlatou bulu sicilskou ,zajistil jsem dědičný královský titul.….Přemysl Otakar I. 
 
9.Věznili mne na hradě Bezdězu.Zavedl jsem pražské groše………………..Václav II. 
 
10.Již v mládí jsem spravoval Moravu , dívku, do které jsem se zamiloval 
 jsem unesl na Pražský hrad.                                                            ………....Břetislav                                       
 
11.Říkali mi král železný a zlatý.                                                    …………Přemysl Otakar II. 
 
 
                                                                                                                                        
 

 Napiš po společné kontrole, jak se ti zdařil tento úkol: 
  
 Podařilo se mi správně přiřadit………………z jedenácti jmen. 
 

 
B)Dokážeš správně za sebou seřadit výše uvedené Přemyslovce, jak se postupně ujímali  
vlády? 
 
1…………………………………………………………………………….Přemysl Oráč 
 
2…………………………………………………………………………….Bořivoj 
 
3……………………………………………………………………………sv. Václav 
 
4……………………………………………………………………………Boleslav I. 
 
5……………………………………………………………………………Boleslav II. 
 
6…………………………………………………………………………... Oldřich 
 
7……………………………………………………………………………Břetislav 



 
8……………………………………………………………………………Přemysl Otakar I. 
 
9……………………………………………………………………………Přemysl Otakar II. 
 
10………………………………………………………………………….Václav II. 
 
11…………………………………………………………………………..Václav III. 
 
Jak se ti zdařil tento úkol?......................................................................................................... 

 C) A co významné ženy za vlády Přemyslovců? Pozor! Chybí nápověda jmen!! 
___________________________________________________________________________     
                                                                                                                                         Byla to: 
 
1.Byla vzdělaná, vychovávala svého vnuka, budoucího knížete.    ……………….sv. Ludmila 
 
2.Její manžel ji unesl, když šla z kostela.Byla dcera německého vévody. ..... …….Jitka 
 
3.Svůj život zasvětila na pomoc chudým, nemocným.Založila špitál. ………….….sv. Anežka 
 
4.Uměla věštit, byla krásná, moudrá.                                              …………….…..Libuše 
 
5.Byla selská dívka z vesnice Peruc. Zamiloval se do ní kníže. .  ………………….Božena 

    Doplň: Napsal jsem správně ………………… pěti jmen. 
V kvízu chybí jméno jednoho českého krále,o němž jsme se také zmínili 
.Byl to bratr Anežky české. Jmenoval se  Václav I.                                                         


